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제2016학년도 청하중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 210,882,000원"을 "세입·세출 각각 212,151,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 청하중학교 (단위 : 천원)

추경4회 212,151 210,882 1,269 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -850 9,399 4.4

학생복지/교육격차 해소 -223 31,144 14.6

기본적 교육활동 -1,164 32,385 15.2

선택적 교육활동 200 15,304 7.2

교육활동 지원 3,260 43,756 20.6

학교 일반운영 46 80,163 37.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,276 189,535 89.3

자체수입 학부모부담수입 -863 14,087 6.6

자체수입 행정활동수입 -144 412 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,117 3.8
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 189,535 187,259 2,276

1.교육비특별회계이전수입 189,535 187,259 2,276

1.교육비특별회계전입금수입 189,535 187,259 2,276

1.학교회계전입금 189,535 187,259 2,276

1.학교운영비전입금 141,751 141,751 0

2.목적사업비전입금 47,784 45,508 2,276
순회교사여비및수당 : (9,100,000원 × 1교) - 

9,420,000원 =
-320,000

(성립전)학교시설관리업무지원금 : 2,596,000원

 × 1교 =
2,596,000

2.자체수입 14,499 15,506 -1,007

1.학부모부담수입 14,087 14,950 -863

1.수익자부담수입 14,087 14,950 -863

1.급식비 8,587 9,450 -863

1.급식비 8,587 9,450 -863교직원급식비 : 7,597,000원-8,235,000원= -638,000

우유급식비 : 990,000원-1,215,000원= -225,000

2.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

2.행정활동수입 412 556 -144

1.사용료및수수료 16 16 0

1.사용료및수수료 16 16 0

1.사용료 16 16 0

2.자산수입 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

3.기타행정활동수입 336 480 -144

1.이자수입 226 370 -144

1.이자수입 226 370 -144이자수입 : 30,000원-100,000원= -70,000

정기예금수입 : 196,000원-270,000원= -74,000

2.기타행정활동수입 110 110 0

1.기타행정활동수입 110 110 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타수입 8,117 8,117 0

1.전년도이월금 8,117 8,117 0

1.순세계잉여금 8,117 8,117 0

1.순세계잉여금 8,117 8,117 0

1.순세계잉여금 8,117 8,117 0

세입합계 212,151210,882 1,269

2 발행일 : 2017-02-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,399 10,249 -850

1.기타 교직원보수 4,669 4,669 0

1.교직원대체인건비 4,669 4,669 0

1.교원대체인건비 4,669 4,669 0

1.기간제교원인건비 4,669 4,669 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,730 5,580 -850

1.교직원연수 1,600 2,250 -650

1.직무연수 1,600 2,250 -650

1.일반수용비 1,600 2,250 -650교육경비  감액 -650,000원= -650,000

2.여비 0 0 0  

2.정보화연수 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교직원복지 3,130 3,330 -200

1.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.동호회지원 1,310 1,430 -120

1.교직원복지비 1,310 1,430 -120동아리운영  감액 -120,000원= -120,000

3.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교직원건강관리 220 300 -80

1.교직원복지비 220 300 -80안마의자렌탈  감액 -80,000원= -80,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,144 31,367 -223

1.급식 관리 17,647 17,650 -3

1.학교급식운영 17,647 17,650 -3

1.비조리교급식비 7,597 8,235 -638

1.전출금 7,597 8,235 -638비조리교급식비전출  감액 -638,000원= -638,000

2.우유급식비 990 1,215 -225

1.우유대금 990 1,215 -225급식용우유대금  감액-225,000원= -225,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.급식기구확충비 7,710 7,150 560

1.비품구입비 7,710 7,150 560급식용기구구입  감액 -40,000원= -40,000

전기온수기교체  600,000원×1대= 600,000

4.급식운영비 1,350 1,050 300

1.일반수용비 1,350 1,050 300급식소모품구입  15,000원×20종= 300,000

2.보건 관리 5,597 5,817 -220

1.학생및교직원보건안전관리 2,667 2,807 -140

1.보건실운영 1,620 1,660 -40

1.학생복지비 800 800 0  

2.비품구입비 820 860 -40보건실기구확충  감액 -40,000원= -40,000

2.학생건강검사 223 223 0

1.학생복지비 223 223 0  

3.학교안전공제회비 124 124 0

1.학생복지비 124 124 0  

4.보건교육 700 700 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  감액 -100,000원

=
-100,000

2.학교환경위생관리 2,930 3,010 -80

1.학교방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.먹는물관리 2,030 2,110 -80

1.일반수용비 2,030 2,110 -80정수기유지보수  감액 -80,000원= -80,000

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비지원 5,500 5,500 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.농산어촌대상자지원 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

4.학생복지 2,400 2,400 0

1.학생복지운영 2,400 2,400 0

1.학생교과서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.기본적 교육활동 32,385 33,549 -1,164

1.교과 활동 21,986 22,700 -714

1.교과활동지원 12,100 12,420 -320

1.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.순회교사운영 9,100 9,420 -320

1.여비 6,700 7,020 -320순회교사여비  감액 -320,000원= -320,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0  

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.국어교과활동 50 50 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.사회교과활동 80 80 0

1.교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

4.수학교과활동 876 1,000 -124

1.교과운영 876 1,000 -124

1.교육운영비 876 1,000 -124
수학과학습자료구입 및 부교재구입  감액 

-124,000원=
-124,000

5.과학교과활동 5,610 5,880 -270

1.과학교과운영 3,500 3,500 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.과학동산 230 500 -270

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 230 500 -270운영재료비  감액 -270,000원= -270,000

3.기술가정교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.비품구입비 660 660 0  

6.체육교과활동 840 840 0

1.교과운영 840 840 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 540 540 0  

7.예술교과활동 1,830 1,830 0

1.교과운영 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0  

2.비품구입비 740 740 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 10,399 10,849 -450

1.자율활동 3,330 3,470 -140

1.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.과학경연대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

3.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.학생회활동지원 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

5.백일장대회 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140교내외백일장대회운영  감액 -140,000원= -140,000

2.현장체험학습활동 3,500 3,500 0

1.문화체험 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.동아리활동 1,326 1,636 -310

1.동아리활동 690 1,000 -310

1.학생복지비 690 1,000 -310과학동아리지원  감액 -310,000원= -310,000

2.학교스포츠클럽활동 636 636 0

1.학생복지비 636 636 0  

4.봉사활동 50 50 0

1.봉사활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

5.진로활동 2,193 2,193 0

1.진로체험활동 2,193 2,193 0

1.교육운영비 2,193 2,193 0  

4.선택적 교육활동 15,304 15,104 200

1.방과후학교 운영 8,304 8,104 200

1.방과후학교운영 8,304 8,104 200

1.방과후학교운영 8,304 8,104 200

1.운영수당 7,800 7,600 200강사비  25,000원×8시간= 200,000

2.교육운영비 504 504 0  

2.독서활동 4,000 4,000 0

1.독서활동운영 4,000 4,000 0

1.도서관운영 3,180 3,180 0

1.기간제직원인건비 460 460 0  

2.교육운영비 320 320 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.도서구입비 2,400 2,400 0  

2.독서캠프 820 820 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 520 520 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,401 2,401 0  

2.목적사업업무추진비 599 599 0  

5.교육활동 지원 43,756 40,496 3,260

1.교무업무 운영 3,590 3,340 250

1.교무학사운영 3,590 3,340 250

1.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교육활동홍보 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

3.청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교무학사운영 750 500 250

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 250 0 250음주측정기구입  250,000원×1개= 250,000

2.생활지도운영 0 0 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력자치위원회 운영 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  
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경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.연구학교 운영 10,826 10,826 0

1.연구학교운영 10,826 10,826 0

1.자유학기제운영 10,826 10,826 0

1.운영수당 900 900 0  

2.여비 826 826 0  

3.교육운영비 8,152 8,152 0  

4.비품구입비 948 948 0  

4.학습지원실 운영 5,080 5,080 0

1.정보화실운영 5,080 5,080 0

1.학교정보화지원 5,080 5,080 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.교육운영비 3,130 3,130 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.기타자산취득비 110 110 0  

5.교육여건 개선 24,260 21,250 3,010

1.교육환경개선 24,260 21,250 3,010

1.냉난방기 2,700 800 1,900

1.비품구입비 2,700 800 1,900냉난방기구입  950,000원×2대= 1,900,000

2.칠판교체 6,380 4,980 1,400

1.비품구입비 6,380 4,980 1,400교실칠판교체  466,500원×3개= 1,400,000

3.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.교육용가구구입 6,100 6,280 -180

1.비품구입비 6,100 6,280 -180실습대구입  감액 -180,000원= -180,000

5.청소기구입 290 400 -110
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 290 400 -110청소기구입  감액 -110,000원= -110,000

6.책걸상구입 3,790 3,790 0

1.비품구입비 3,790 3,790 0  

6.학교 일반운영 80,163 80,117 46

1.학교기관 운영 22,843 22,943 -100

1.부서기본운영 22,843 22,943 -100

1.교무실운영 3,020 2,520 500

1.일반수용비 1,620 1,920 -300사무용품구입  감액 -300,000원= -300,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.비품구입비 800 0 800난로구입  800,000원×1대= 800,000

2.교장실운영 4,800 4,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0접대용다과및식사  10,000원×15종= 150,000

교직원간담회  감액 -50,000원= -50,000

지역유관기관협력  감액 -100,000원= -100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 15,023 15,623 -600

1.일반수용비 3,310 3,310 0  

2.기타공공요금 73 73 0  

3.여비 8,580 9,180 -600관내출장여비  감액 -100,000원= -100,000

관외출장여비  감액 -500,000원= -500,000

4.비품구입비 3,060 3,060 0  

2.시설 장비 유지 56,820 56,474 346

1.학교시설장비유지 56,820 56,474 346

1.시설일반관리 27,244 27,798 -554

1.기간제직원인건비 14,263 11,948 2,315
(성립전)시설관리원 인건비  1,200,000원

×2월=
2,400,000

(성립전)시설관리원 연차수당  32,500원

×2일=
65,000

일용인부임  감액 -150,000원= -150,000

2.일반수용비 11,600 15,300 -3,700소규모수선비  감액 -4,000,000원= -4,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

시설소모품구입비  20,000원×15종×1회= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
681 550 131

(성립전)4대보험기관부담금  2,380,000원

×5.5%=
131,000

4.비품구입비 700 0 700눈낙엽청소기구입  700,000원×1대= 700,000

2.수목관리 2,630 2,630 0

1.일반수용비 2,630 2,630 0  

3.공공요금및제세공과금 13,792 14,092 -300

1.전기요금 7,600 7,800 -200전기요금  감액 -200,000원= -200,000

2.상하수도료 520 520 0  

3.기타공공요금 5,672 5,772 -100환경개선부담금  감액 -100,000원= -100,000

4.시설관리용역 5,064 3,864 1,200

1.일반수용비 5,064 3,864 1,200바닥청소용역비  1,200,000원×1회= 1,200,000

5.화장실관리 4,816 4,816 0

1.일반수용비 4,816 4,816 0  

6.연료비 634 634 0

1.연료비 634 634 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 500 700 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 500 -200간담회비  감액 -200,000원= -200,000

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

세출합계 212,151210,882 1,269
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